
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 31 DE AGOSTO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 723PÁGINA - 01/02

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 069/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão nº 067/2012, na forma eletrônica, o Item Único 
à empresa A C Materiais Médicos Ltda com o valor 
total de R$ 1.476,00 (um mil, quatrocentos e setenta 
e seis reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão nº 067/2012, na forma eletrônica - 
Registro de Preços, para futuras aquisições de suple-
mentos alimentares, para uso da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Paço Municipal em, 31 de agosto de 2012 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 070/2012

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão nº 068/2012, na forma eletrônica, os Itens 03; 
04; 05; 10; 11; 12; 14; 15 à empresa Sorriso de Cri-
ança Brinquedos Ltda com o valor total de R$ 519,52 
(quinhentos e dezenove reais e cinquenta e dois cen-
tavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão nº 068/2012, na forma eletrônica - 
Aquisição de materiais lúdicos, para uso da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Paço Municipal em, 31 de agosto de 2012 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 205/2012

SÚMULA: Exonera Diretora Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera do Cargo de Diretora de Progra-
mas Sócio-Educativos, a Srta. MARIA ERCÍLIA 
DALL´AGNOL, RG nº 8 585 309 0, CPF nº 048 203 
169 74.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

Paço Municipal em, 31 de agosto de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

- REPUBLICA POR INCORREÇÃO – 

Extrato do Contrato nº 128/2012 
Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Sapiens Instituto de Psicologia Ltda
Objeto: Testes Psicológicos e materiais lúdicos, para 
uso da SME.
Valor: R$ 3.429,38 (três mil, quatrocentos e vinte e no 
reais e trinta e oito centavos)
Licitação: Pregão nº 058/2012, na forma eletrônica

Assinatura do Contrato: 01/08/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 134/2012 – 
Nº Contrato do SENAI 3041/2012

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Serviço Nacional de Aprendizagem Indus-
trial - SENAI
Objeto: Serviços Educacionais, ministrar cursos na 
área de operações da indústria têxtil - jeans.
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
Licitação: Inexigibilidade nº 037/2012
Assinatura do Contrato: 01/08/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

Extrato do Contrato nº 139/2012 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Kugler Veículos Ltda
Objeto: Veículo 0km, para uso da SMS.
Valor: R$ 31.094,00 (trinta e um mil, noventa e quatro 
reais)
Licitação: Pregão nº 069/2012, na forma presencial
Assinatura do Contrato: 27/08/2012
Término do Contrato: 31/12/2012

REPUBLICA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 288/2012
     
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal CLAU-
DIOMIRO DE SOUZA RIBAS, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, com a função de “AUXIL-
IAR DE SERVIÇOS PUBLICOS”, as férias regulamen-
tares a que tem direito, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Outubro de 2010 a 30 de Setembro 2011, 
com inicio em 03 de Setembro de 2012 a 02 de Outu-
bro de 2012, e o abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
21 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 295/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal VAL-
DICO MOREIRA MENDES, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, com a função de “AUXILIAR 
DE SERVIÇOS PUBLICOS”, as férias regulamentares 
a que tem direito, referente ao período aquisitivo de 31 
de Outubro de 2009 a 30 de Outubro 2011, com inicio 
em 03 de Setembro de 2012 a 01 de Novembro de 
2012, e o abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 296/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolo sob o n° 2205/2012 de 09 de Agosto de 
2012;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal, ANGE-
LA MARIA CAMPA, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERIAS”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivo de 09 de Outubro de 
2010 a 08 de Outubro de 2012, com inicio em 25 de 
Setembro de 2012 a 23 de Novembro de 2012, e o 
recebimento do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 297/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolo sob o n° 2138/2012 de 02 de Agosto de 
2012;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal, DIRCE-
IA DA SILVA COSTA, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “TECNICA EM ENFER-
MAGEM”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivo de 14 de Agosto de 
2009 a 13 de Agosto de 2010, com inicio em 01 de 
Outubro de 2012 a 30 de Outubro de 2012 e o recebi-
mento do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 298/2012
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais; e considerando o vencido 
protocolo sob o n°2158/2012 de 06 de Agosto de 
2012;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal, FABIO 
ANGELO SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de “TECNICO EM RADIOLO-
GIA”, as férias regulamentares a que tem direito, ref-
erente ao período aquisitivo de 04 de Julho de 2011 a 
03 de Julho de 2012, com inicio em 03 de Setembro 
de 2012 a 02 de Outubro de 2012, e o recebimento do 
abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 299/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o ven-
cido protocolo sob o n° 2068/2012 de 25 de Julho de 
2012;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal,GISELE 
SOLEK, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
com a função de “TECNICA EM ENFERMAGEM”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Agosto de 2010 a 01 de 
Agosto de 2011, com inicio em 01 de Agosto de 2012 
a 30 de Agosto de 2012 e o recebimento do abono de 
33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 300/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolo sob o n° 2117/2012 de 01 de Agosto de 
2012;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal, MARY 
NILZA LIMA WOOD, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “TECNICA EM ENFER-
MAGEM”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivo de 14 de Dezembro de 
2010 a 13 de Dezembro de 2011, com inicio em 17 
de Setembro de 2012 a 16 de Outubro de 2012 e o 
recebimento do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 301/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais; e considerando o vencido 
protocolo sob o n° 2206/2012 de 09 de Agosto de 
2012;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal, VAL-
DECI SUTIL MENDES, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “MOTORISTA”, as férias 
regulamentares a que tem direito, referente ao perío-
do aquisitivo de 02 de Agosto de 2010 a 01 de Agosto 
de 2011, com inicio em 03 de Setembro de 2012 a 02 
de Outubro de 2012, e o recebimento do abono de 
33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 31 DE AGOSTO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 723PÁGINA - 02/02

PORTARIA Nº. 302/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal NEIVO 
DA CONCEIÇÃO, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, com a função de “DIRETOR DE PAIS-
AGISMO E AJARDINAMENTO”, as férias regulamen-
tares a que tem direito, referente aos períodos aquisiti-
vos de 01 de novembro de 2010 a 31 de outubro 2011, 
com inicio em 03 de Setembro de 2012 a 02 de Outu-
bro de 2012, e o recebimento do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
30 de Agosto de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 31 de agosto de 
2012, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
de molde a autorizar a dispensa de licitação, ampar-
ada no Artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, visando 
o pagamento de despesas referente ao Consórcio In-
termunicipal para Aterro Sanitário – CIAS, ampliação 
de célula do aterro sanitário, ao Município de Castro, 
CNPJ nº 77.001.311/0001-08, com o valor total de R$ 
27.972,80 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e 
dois reais e oitenta centavos), processo administrativo 
nº 2353/2012, procedendo-se nos moldes do parecer 
ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 31 de agosto de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2012

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: M. A. Valenga Comércio de Artigos Escolares Ltda
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2012
VALIDADE: 12 (doze) meses
LICITAÇÃO: Pregão nº 066/2012, na Forma Presencial 
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE 01

Nº PRODUTO/DESCRIÇÃO QUANT. APRESENT MARCA V. MÁX. UNITARIO V. MÁX. TOTAL

1

Agenda diária para o ano 2013, capa de papelão 
de no mínimo 705g/m², revestida couro sintético, 
folhas internas em papel de no mínimo 63g/m², com 
impressão em off set, formato aproximado de 14,5x 
20,5 cm (LxA),  no mínimo uma página para cada 
dia do ano, agenda telefônica subdividida por ordem 
alfabética, marcador em fitilho, dados pessoais, 
Calendário. 

5 Unidade FRAMA R$        7,00 R$        35,00

2

Caderno Universitário, capa em papelão (capa 
dura), folhas internas em papel branco de 50g/m², 
margem e pauta, acabamento em espiral, formato 
mínimo de 20x28 cm- com 200 folhas 

10 Unidade CREDEAL R$        3,99 R$        39,90

3 Índice telefônico comercial capa couro, com no 
mínimo 128 folhas, medindo 230x152mm 5 Unidade SÃO DOMINGOS R$       11,20 R$        56,00

4 Livro Ata sem margem com 100 folhas numeradas 10 Unidade SÃO DOMINGOS R$        5,74 R$        57,40

5
Livro de ponto ofício, com no mínimo 160 folhas, 
formato 160 x 220 mm, capa em papelão na cor 
preta.

5 Unidade SÃO DOMINGOS R$        4,34 R$        21,70

VALOR TOTAL R$ 210,00

LOTE 09

Nº PRODUTO/DESCRIÇÃO QUANT. APRESENTAÇÃO MARCA V. MÁX. UNITARIO V. MÁX. TOTAL

1 Pen Drive, USB, com no mínimo 4 GB e memória. 20 Unidade SANDISKI  R$       14,30  R$      286,00 

VALOR TOTAL R$ 286,00


